⁵⁶ La *i.i.r.* seria una mostra de la progressiva incorporació a l'ordenament de conceptes com *bona fides*, *boni mores*, *aequitas*... que, d'acord amb Fernández de Buján, van suposar una ampliació de la discrecionalitat judicial i jurisprudencial davant el legalisme formalista del *ius civile*. FERNÁNDEZ DE BUJÁN, A., *El papel de la buena fe en los pactos, arbitrajes y contratos*, Revista de Derecho UNED 7 (2010), p. 292.

⁵⁷ Ulp. 11 ed. D. 4.4.16pr: *In causae cognitione etiam hoc versabitur, num forte alia actio possit competere citra in integrum restitutionem. Nam si communi auxilio et mero iure munitus sit, non debet ei tribui extraordinarium auxilium: ut puta cum pupillo contractum est sine tutoris auctoritate nec locupletior factus est.*

⁵⁸ RAGGI, L., *La in integrum*..., p. 55.

⁵⁹ D. 4.4.1pr: *Hoc edictum praetor naturalem aequitatem secutus proposuit, quo tutelam minorum suscepit. Nam cum inter omnes constet fragile esse et infirmum huiusmodi aetatium consilium et multis captionibus suppositum, multorum insidiis expositum: auxilium eis praetor hoc edicto pollicitus est et adversus captiones opitulationem.*

Observem com la protecció ve motivada per una situació de vulnerabilitat que és aprofitada per l'altra part. En aquest sentit, a Paul. 1 *sent.* D. 4.4.24.1,⁶⁰ observem com el jurista assenyala que no tots els negocis celebrats amb púbers menors de vint-i-cinc anys hagin de rescindir-se, i per tant, el pretor no haurà d'acordar la *i.i.r.* si l'engany no és manifest o el menor no s'ha conduit amb evident negligència: *nisi aut manifesta circumscriptio sit aut tam neglegenter in ea causa versati sunt*. Aquesta circumstància també la recull Ulpià a Ulp. 5 *opin.* D. 4.4.44,⁶¹ que insisteix en la necessitat d'existència d'engany o actuació negligent per part del menor: *...ab aliis circumventi vel sua facilitate decepti...* Reforça aquest argument la circumstància que s'exclouï la *i.i.r.* en aquells casos en què el perjudici ha estat provocat per un cas fortuit:⁶² *nec enim eventus damni restitutionem indulget, sed inconsulta facilitas*.⁶³

⁶⁰ Paul. 1 *sent.* D. 4.4.24.1: *Non semper autem ea, quae cum minoribus geruntur, rescindenda sunt, sed ad bonum et aequum redigenda sunt. Ne magno incommodo huius aetatis homines adficiantur nemine cum his contrahente et quodammodo commercio eis interdiceretur. Itaque nisi aut manifesta circumscriptio sit aut tam neglegenter in ea causa versati sunt, praetor interponere se non debet.*

⁶¹ Ulp. 5 *opin.* D. 4.4.44: *Non omnia, quae minores annis viginti quinque gerunt, irrita sunt, sed ea tantum, quae causa cognita eiusmodi deprehensa sunt, vel ab aliis circumventi vel sua facilitate decepti aut quod habuerunt amiserunt, aut quod acquirere emolumentum potuerunt omiserint, aut se oneri quod non suscipere licuit obligaverunt.*